ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện Quy trình

phòng, chống bệnh héo vàng lá chuối

(bệnh héo rũ PANAMA) trên

địa bàn huyện Tân Uyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày       tháng 4 năm 2021

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Đài

Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 581/SNN-TT&BVTV ngày 06/4/2021 của Sở Nông

nghiệp và PTNT  về triển khai thực hiện quy trình phòng, chống bệnh héo vàng lá

chuối (héo rũ Panama).

Chuối là cây trồng có tiềm năng xuất khẩu, mang lại giá trị kinh tế cao,

trên địa bàn tỉnh Lai Châu hiện có trên 4.400 ha (chủ yếu được trồng tập trung

tại huyện Phong Thổ, Sìn Hồ, Tam Đường). Tuy nhiên, trong những năm qua

trên địa bàn tỉnh xuất hiện bệnh Héo vàng lá chuối (còn gọi là bệnh héo rũ

Panama do nấm Fusarium oxysporum f.spcubense) với diện tích trên 1.300 ha

(chủ yếu tại huyện Phong Thổ).

Trên địa bàn huyện Tân Uyên thực hiện trồng 19,6 ha, đang tiếp tục được

triển khai và mở rộng, đối với bệnh Héo vàng lá chuối chưa xuất hiện trên địa

bàn. Tuy nhiên, để chủ động các giải pháp kỹ thuật phòng, chống bệnh Héo vàng

lá chuối, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do bệnh gây ra, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tổ chức kiểm tra, dự tính, dự báo phát hiện sớm bệnh hại trên cây chuối của

các xã, thị trấn; khoanh vùng, hướng dẫn kỹ thuật giúp người dân phun phòng kịp thời

tránh để bệnh lây lan ra diện rộng.

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên

tuyền, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn kỹ thuật phòng, chống bệnh Héo vàng lá

chuối cho Nhân dân và các đơn vị Doanh nghiệp, HTX đang đầu tư sản xuất nông

nghiệp trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị

Doanh nghiệp, HTX trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng thuốc BVTV chuẩn bị đầy đủ các loại

thuốc BVTV đáp ứng cho công tác phòng trừ bệnh hại của người dân.

2

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tăng cường tuyên truyền, tập

huấn, hướng dẫn áp dụng kỹ thuật phòng, chống bệnh Héo vàng trên cây chuối;

trong đó, cần tập trung vào tuyên truyền về kiểm soát giống, nguồn giống, quy

trình kỹ thuật, các biện pháp luân canh cây trồng, áp dụng các biện pháp xử lý

vườn chuối bị nhiễm bệnh khi mới phát hiện mầm bệnh,... để hạn chế sinh vật gây

hại, giảm thiểu việc sử dụng thuốc BVTV.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân cách sử

dụng thuốc BVTV, ưu tiên sử dụng thuốc BVTV sinh học đúng liều lượng, nồng

độ quy định.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị

trấn tăng cường đưa tin và tiếp sóng các tin, bài có nội dung về tuyên truyền,

hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Héo vàng lá chuối theo ''Quy trình phòng,

chống bệnh héo vàng lá chuối'' do Cục Bảo vệ thực vật đã ban hành.

(Có “Quy trình phòng, chống bệnh héo vàng lá chuối” kèm theo)

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc

tổ chức triển khai phòng, chống bệnh hại trên cây chuối.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị, kịp thời

tham mưu với UBND huyện thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, trừ bệnh

hại trên cây Chuối.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2021-04-14T15:54:40+0700

		2021-04-14T16:38:46+0700

		2021-04-14T16:38:46+0700

		2021-04-14T16:38:46+0700